
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES 

OF MOLDOVA 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

 

14 iul ie 2023 

 

 
                           Nr. 158 

mun. Chişinău 

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei „Meritul Științific” clasa I a AȘM  

domnului Ioan-Aurel POP,  

academician,  

Președinte al Academiei Române 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Meritul Științific” clasa I a Academiei de Științe a Moldovei domnului 

Ioan-Aurel POP, academician, doctor în istorie, profesor universitar, Președinte al Academiei 

Române, membru de onoare al Academiei de Științe a Moldovei, pentru realizări științifice care 

au sporit prestigiul istoriei și al culturii românești acasă și în lume, pentru formarea unor valoroși 

oameni de știință și deschiderea largă pe care o are spre AȘM și mediul de cercetare din Republica 

Moldova. 

 

Preşedinte a.i.,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general interimar, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 


